
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO V DOEGD – N.1093/2022                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2022                                                                      PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 - Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 - Victoria Callegari Duarte de Souza 

 - Vitor Vandresen Militão 

PODER EXECUTIVO

iário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….1 
PORTARIA..............................................................1 
RETIFICAÇÃO EDITAL...........................................2 
TERMO DE PERMISSÃO.......................................2 
LICITAÇÃO..............................................................2 
 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 003/2022 - DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 de 
março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  EXONERAR o Srº GUILHERME ALVES DE SOUZA, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente de Água, Símbolo DAS-4, nomeado 
através da Portaria nº 149/2021 de 07 de junho de 2021, lotado junto a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Água, desta Prefeitura Municipal.  
Art.2º -   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados,  05 de janeiro de 2022. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 004/2022 - DE 05 DE JANEIRO DE 2022.  
 
“Exonera Servidor do Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 de 
março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  EXONERAR  JUCICLEIA RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Supervisor de Água e Serviços de Saneamento, 
Símbolo DAS-5, nomeada através da Portaria nº 023/2021 de 04 de janeiro de 
2021, lotada junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Água, desta Prefeitura 
Municipal.  
  
Art.2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 05 de janeiro de 2022. 
    
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 005/2022 DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear GUILHERME ALVES DE SOUZA, portador do RG nº 001937482 
SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Municipal de Saneamento, Símbolo DAS-1, em vaga prevista no grupo 
Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II 
da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
 
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 05 de janeiro de 2022. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 006/2022 DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear JUCICLEIA RODRIGUES DE SOUZA, portadora do RG nº 
001.192.239 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Águas e Esgoto, Símbolo DAS-4, em vaga prevista no grupo 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II 
da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
   
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 05 de janeiro de 2022. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

RETIFICAÇÃO EDITAL PROCESSO SELETIVO 

RETIFICAÇAO Nº 001/2022 DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 001/2021 
 
O Município de Glória de Dourados – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio 
da Comissão de Processo Seletivo, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 
interessados, a revogação das seguintes cláusulas constantes no edital n. 
001/2021, para o cargo de agente administrativo:  
 
I – Ficam revogadas as alíneas “n” do item 4.1 e alínea “i” e do item 4.1.1. 
 
Glória de Dourados/MS, 05 de janeiro de 2022. 
 
Vicente Pereira Felizari  
Presidente 
 
Felipe Denadai Duarte de Souza 
Secretário 
 
Valdemir Riquelme Roda 
Membro 
 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N. 017/2021 
 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, ESTADO DO MATO GROSSO DO 
SUL, pessoa jurídica de direito público, situada na Rua Tancredo de Almeida Neves 
s/n., Centro de Glória de Dourados/MS, inscrita no CNPJ sob o nº 03.155.942/0001-
37, representado pelo prefeito em exercício,  Sr. ARISTEU  PEREIRA  NANTES,  
brasileiro, divorciado, produtor agropecuário,  residente nesta cidade, podendo ser 
encontrado  junto ao Paço Municipal,  RG  nº 202 235 SSP/MS, CPF  nº 
390.266.041-49, telefone 99608 8517, doravante denominado simplesmente 
PERMITENTE, e de  outro lado, CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, 
representado pela Senhora Francisca Silva Sarro, presidente do Conselho Municipal 
do Idoso, brasileira, casada, aposentada, inscrita no CPF n. 661.686.351-49 e no 
RG n. 459281 SSP/MS, residente e domiciliada na Rua Marechal Rondon n. 793, 
Centro, em Glória de Dourados-MS, doravante denominado simplesmente 
PERMISSIONÁRIO,   tendo em vista o Decreto Municipal n. 146/2021 e com fulcro 
no artigo 99, §3° da Lei Orgânica Municipal

1
, RESOLVEM celebrar o presente 

Termo de Permissão de Uso,  mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
1.1 - Constitui objeto deste Termo de Permissão de Uso a permissão para o uso 
de espaço físico do Clube Recreativo Caiçara pelo Conselho Municipal do Idoso, 
visando atender os Idosos do Município, as Secretarias de Saúde, Educação e 
outras, bem como oferecer o uso do Clube para lazer nos finais de semana para a 
população. 
Ainda, o Conselho Municipal do Idoso promoverá eventos para arrecadar fundos 
para a manutenção do Clube, servindo estes para suprir as despesas realizadas 
com atendimento aos idosos, e despesas do Clube, em parceria com a Gerência de 
Educação.  
Em contrapartida o Conselho Municipal do Idoso irá: 
a) Atender todo trabalho Social do Município; 
b) Atender os funcionários da Prefeitura Municipal durante a semana, ou seja, 
de segunda-feira a sexta-feira no horário comercial, seguindo um cronograma de 
atividades. Exceto os professores e funcionários que trabalham no horário comercial 
que terão um horário condizente com sua função; 
c) Ceder o espaço físico do Clube recreativo Caiçara para as festas de 
confraternizações da Prefeitura Municipal. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES  
 
2.1 DAS OBRIGAÇÕES DA PERMITENTE 
 
a) O PERMITENTE cede para o funcionamento dos trabalhos realizados pelo 
Conselho Municipal do Idoso, todos os dias, durante o dia e a noite, o Clube 
Recreativo Caiçara, localizado na Rua Manoel Campos, esquina com a Rua Nestor 
Yamato, s/n, Centro de Glória de Dourados/MS, CEP n. 79.730-000. 
b) A instalação acima será utilizada somente para a disponibilização dos 
trabalhos realizados pelo Conselho Municipal do Idoso, não podendo ser utilizada 
para outros fins.  
 
2.2 DAS OBRIGAÇÕES DO PERMISSIONÁRIO 
 

                                                           
1
 “Art. 99 O uso de bens municipais, por terceiros, só poderá ser feito mediante concessão, 

ou permissão a título precário e por tempo determinado, conforme o interesse público o 

exigir.  

§3° A permissão de uso, que poderá incidir sobre qualquer bem público, será feito, a título 

precário, por Ato unilateral do Prefeito, através de Decreto”.  

a) O PERMISSIONÁRIO responderá pela preservação e manutenção do 
prédio, conforme lhe for entregue. Também de utensílios e equipamentos no 
período no período em que deles fizer uso, deixando-os limpos e em condições de 
uso a cada vez que utilizar. 
b) O PERMISSIONÁRIO deverá utilizar material próprio para proceder à 
limpeza de todas as dependências do Clube. 
c) O PERMISSIONÁRIO, caso haja a necessidade de melhorias necessárias 
no imóvel, esta as fará, sendo as obras incorporadas ao patrimônio da 
PERMITENTE, sem direito de indenização. 
d) O PERMISSIONÁRIO será responsável por manter a ordem do prédio e 
deverá utilizar material próprio para proceder à limpeza de todas as dependências, 
mantendo o ambiente com boa conservação e excelentes condições sanitárias.  
e) O PERMISSIONÁRIO será responsável pela instalação e manutenção de 
qualquer item que porventura se faça necessário para utilização do Clube. 
f) Toda e qualquer melhoria no imóvel só poderá ser efetuada com a 
autorização prévia por escrito do PERMITENTE, e ficará automaticamente 
incorporada ao seu patrimônio. 
g) O PERMISSIONÁRIO se responsabiliza por todos os encargos decorrentes 
da relação trabalhista e previdenciária, especialmente aquelas decorrentes do 
vínculo empregatício que firmar com seus empregados/colaboradores a fim de 
fornecer os empregos a que está obrigada, eximindo o Poder Público Municipal de 
qualquer responsabilidade, seja solidária ou subsidiária. 
h) O PERMISSIONÁRIO não poderá a que título for transferir os direitos que 
lhe decorrem deste Termo, sob pena de responsabilização na seara cível, criminal e 
administrativa. 
 
i) Fica obrigado o PERMISSIONÁRIO a dar todo suporte e assistência a toda 
e qualquer pessoa que por ventura vier a sofrer algum acidente no Clube.  
j) O PERMISSIONÁRIO deverá devolver todo o prédio em bom estado e os 
materiais em perfeita conservação no término desde Termo de Permissão de Uso, 
sob pena de responsabilização na seara cível, criminal e administrativa.  
k) O PERMISSIONÁRIO fica obrigado a regularizar o Alvará de Localização e 
Funcionamento, bem como o Alvará Sanitário no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após a assinatura deste.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO  
 
3.1 - Este TERMO DE PERMISSÃO DE USO inicia-se com a sua assinatura e 
terá como término o dia 31 de dezembro de 2022, podendo ser renovado quantas 
vezes se fizerem necessárias, respeitando a vontade e a conveniência da 
Administração Pública.  
3.2 - As partes podem rescindir antes do prazo estipulado, com aviso prévio de 
30 (trinta) dias. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES 
 
 4.1 – Qualquer alteração do presente será objeto de Termo Aditivo, na forma da 
legislação vigente, não podendo sobremaneira ser alterado o objeto contido na 
cláusula primeira.  
 
CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO  
 
5.1 – O presente instrumento será publicado no veículo oficial de divulgação do 
Município de Glória de Dourados no prazo máximo de 30 (trinta) dias de sua 
assinatura.  
 
CLÁUSULA SEXTA – DO FORO 
 
6.2 - Fica eleito o Foro da Comarca Glória de Dourados/MS para quaisquer 
questões oriundas desde Termo de Permissão de Uso. 
 
E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de 
igual teor e forma, as quais foram lidas, assinadas e aceitas pelas partes 
contratantes, na presença de duas testemunhas idôneas. 
 
Glória de Dourados, 29 de dezembro de 2021. 
 
Francisca Silva Sarro 
Presidente do Conselho Municipal do Idoso 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal de Glória de Dourados/MS 
 

LICITAÇÃO 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 
AVISO DE RESULTADO 
O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através do Pregoeiro Senhor Nelson Henrique,  e a Equipe de Apoio composta 
pelo  Senhor Nelson Henrique,  e Senhora Sandra Inis Pierette, designados pela 
Portaria nº 062/2021, de 17 de Janeiro de 2021, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 037/2021-Processo Administrativo nº 088/2021, que versa sobre 
o REGISTRO DE PREÇOS de empresa para fornecimento parcelado de 
gêneros alimentos e produtos de limpeza para suprir as necessidades da 
assistência social e seus Órgãos Vinculantes (CRAS, CREAS, LAR DO 
MENOR, SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS) no 
Município de Glória de Dourados-MS.  Após a  sessão publica que teve inicio 
as 09:00 horas, sagrou-se  vencedora do certame as empresas PELLIM & DE 
NADAI LTDA,  Inscrita no CNPJ sob nº 07.027.727/0001-01, com o valor total de 
R$ 165.845,66 (cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e sessenta e seis centavos), CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP,  Inscrita no CNPJ sob nº 
34.479.558/0001-13, com o total R$ 11.227,80 (onze mil, duzentos e vinte e sete 
reais e oitenta centavos), e a empresa C. H. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI – ME Inscrita no CNPJ sob nº 35.247.597/0001-



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

58, com o total R$ 17.595,50 (dezessete mil quinhentos e noventa e cinco reais 
e cinquenta centavos) 
Glória de Dourados - MS, 14 de Outubro de 2021. 
Nelson Henrique 
Pregoeiro Oficial 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS 
PELLIM & DE NADAI LTDA 
DO OBJETO: 
REGISTRAR os preços para o Fornecimento Futuro de gêneros alimentícios e 
produtos de limpeza para suprir as necessidades da assistência social e seus 
Órgãos Vinculantes (CRAS, CREAS, LAR DO MENOR, SERVIÇO DE 
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS) no Município de Gloria de 
Dourados/MS, sendo que a retirada do produto será parcelada, feita pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social 
DA VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura.  
 
EMPRESA: Pellim & De Nadai Ltda 
   

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 
UNITARIO 
(R$) 

VALOR 
 TOTAL 
(R$) 

01 

ABOBORA CABOTIAM: 
De colheita recente, boa 
qualidade, inteira, sem 
cortes na casca, sem 
machucaduras, sem 
bolores ou outros defeitos 
que possam alterar sua 
aparência e qualidade. 

kg 100 2,58 258,00 

02 

ABOBORA DE 
PESCOÇO madura, de 
primeira qualidade, sem 
defeitos, intacta, firme e 
bem desenvolvida livre 
de terra ou materiais 
estranhos aderidos à 
superfície. 

und 100 6,25 625,00 

03 

ABOBRINHA VERDE de 
primeira qualidade, 
tamanho e coloração 
uniforme, isentam de 
materiais terrosos e 
umidade externa 
anormal, sem danos 
físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte. 

unid 100 9,14 914,00 

04 

ACHOCOLATADO EM 
PO, puro, sem adição de 
outros sabores e odores 
artificiais, procedência 
nacional, embalado em 
pacotes de 400g. Com 
composição básica: 
açúcar, cacau em pó, 
malto-dextrina, leite. 
Aparência pó homogênea 
cor marrom claro e 
escuro, sabor e cheiros 
próprios. Apresentar-se 
isento de mofo, odores e 
substancias nocivas. 
Com prazo de validade 
mínimo de seis meses e 
a contar da data de 
entrega. Embalagem 
opaca, declarando a 
marca, nome e endereço 
do fabricante, prazo de 
validade, lote e numero 
de registro no órgão 
competente. 

pct 250 6,23 1.557,50 

05 

AÇUCAR CRISTAL, 
especial ou peneirado, 
embalado em pacotes de 
5 kg, de procedência 
nacional. Deve 
apresentar-se isento de 
substancias estranhas 
e\ou nocivas. Com prazo 
mínimo de seis meses a 
contar da data de 
entrega. Embalados em 
plásticos atóxicos e 
termos selado. 
Embalagem declarando a 
marca, nome e endereço 

pct 360 17,72 6.379,20 

do empacotador, prazo 
de validade, registro no 
órgão competente. 
Embalagem primaria  
Deve ser transparente e 
incolor. 

06 

ÁGUA MINERAL SEM 
GÁS - envasada em 
POLICARBONATO, liso, 
transparente, capacidade 
para acondicionamento 
em garrafas de 500 ml, 
lacradas, dentro dos 
padrões estabelecidos 
pelo Departamento 
Nacional de Produção 
Mineral - DNPM e 
Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária - 
ANVISA, com marca, 
procedência e validade 
impressas na embalagem 
do produto. 

unid 260 1,37 356,20 

07 

ALFACE fresca, lisa ou 
crespa, de primeira 
qualidade, tamanho e 
colorações uniformes, 
firmes, intactas de 
material terroso, sem 
parasitas ou larvas. 

und 200 2,66 532,00 

08 

ALHO, graúdos, do tipo 
comum, cabeça inteira, 
fisiologicamente 
desenvolvida, com bulbos 
curados, sem 
chocamento, danos 
mecânicos ou causados 
por pragas. 

kg 150 24,83 3.724,50 

09 

AMIDO DE MILHO, 
fabricado a partir de 
matérias primas limpas, 
isenta de materiais 
terrosos e parasitas. Sob 
forma de pó, indicação do 
fabricante, lote, data de 
validade mínima de seis 
meses a contar da data 
de entrega, endereço e 
registro no órgão 
competente. 

pct 100 8,77 877,00 

10 

ARROZ TIPO I (um), 
beneficiado, de 
procedência nacional, ser 
de safra corrente. Deve-
se apresentar-se isento 
de mofo, odores 
estranhos e de 
substancias nocivas. 
Embalados em pacotes 
de 5 kg, de plástico 
atóxico. Com prazo de 
validade mínimo de seis 
meses a contar da data 
de entrega. Embalagem 
declarando a marca, 
nome e endereço do 
empacotador, prazo de 
validade, numero de 
registro do produto no 
órgão competente e 
procedência. A 
embalagem primaria 
deve ser transparente 
incolor termosselada. 

pct 235 23,03 5.412,05 

11 

BANANA nanica de boa 
qualidade, sem 
ferimentos, firmes, 
maduras e com coloração 
uniforme. 

kg 300 3,43 1.029,00 

12 

BATATA inglesa, de boa 
qualidade, sem 
ferimentos, firme e 
tamanho uniforme. 

kg 200 3,40 680,00 

13 

BETERRABA, com 
folhas e talos, de primeira 
qualidade, não 
perfuradas, sem 
parasitas aderidos, 
bulbos de tamanhos 
médios uniformes sem 
ferimentos, firmes, sem 
corpos estranhos ou terra 
aderido a superfície 

kg 100 4,83 483,00 

14 
BISCOITO DOCE, TIPO 
ROSCA DE COCO, 
composição mínima: 

pct 360 5,97 2.149,20 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

farinha de trigo 
fortificada, açúcar, 
gordura vegetal 
hidrogenada, sal 
refinado, bicarbonato de 
sódio, amido de milho. 
Empacotado em plástico 
atóxico, termosselado, 
isento de bolores, 
substancias nocivas, 
odores e sabor estranhos 
ao seu aspecto normal. 
Embalados em pacotes 
de 400g. Embalagem 
primaria declarando a 
marca, peso liquido, 
nome e endereço do 
fabricante, prazo de 
validade (mínima de seis 
meses a contar da data 
de entrega) e lote, 
numero de registro no 
órgão competente. 

15 

BISCOITO SALGADO 
TIPO AGUA E SAL, 
composição mínima: 
farinha de trigo 
fortificada, açúcar, 
gordura vegetal 
hidrogenada, sal 
refinado, bicarbonato de 
sódio, amido de milho. 
Empacotado em plástico 
atóxico, termosselado, 
isento de bolores, 
substancias nocivas, 
odores e sabor estranhos 
ao seu aspecto normal. 
Embalados em pacotes 
de 400g. Embalagem 
primaria declarando a 
marca, peso liquido, 
nome e endereço do 
fabricante, prazo de 
validade (mínima de seis 
meses a contar da data 
de entrega) e lote, 
numero de registro no 
órgão competente. 

pct 360 4,20 1.512,00 

16 

CAFÉ, torrado e moído, 
de 1º qualidade,  
embalado em pacotes 
500g, acondicionados em 
pacotes  hermeticamente 
fechados por processo a 
vácuo, tipo tijolinho, com 
o Símbolo de Qualidade 
da Associação Brasileira 
da Indústria do Café – 
ABIC  e com o Símbolo  
De Pureza da mesma 
Associação. O produto 
devera obedecer a 
Instrução do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento e 
complementarmente a 
Norma de Qualidade 
recomendável 
ABIC\PQC, de 
28\04\2004, que 
estabelece requisitos 
técnicos de qualidade. A 
embalagem devera 
declarar a nome do 
fabricante, endereço e 
data de fabricação e 
validade (mínima de seis 
meses a contar da data 
de entrega). 

pct 300 15,29 4.587,00 

17 

CANELA EM PO pacote 
10g. A embalagem 
devera declarar a nome 
do fabricante, endereço e 
data de fabricação e 
validade ( mínima de seis 
meses a contar da data 
de entrega) e registro no 
órgão competente. 

pct 40 1,22 48,80 

18 

CANJICA BRANCA, de 
procedência nacional, 
deve ser se safra 
corrente. Isento de mofo, 
odores estranhos e de 
substancias nocivas. 
Embalados em pacotes 
de 500g, de plástico 

pct 60 4,68 280,80 

atóxico. Com prazo 
mínimo de seis meses a 
contar da data de 
entrega. Embalagem 
primaria declarando a 
marca, nome e endereço 
do empacotador, prazo 
de validade, numero de 
registro do produto no 
órgão competente e 
procedência, 
termosselada, 
transparente e incolor. 

19 

CARNE BOVINA de 2º 
sem osso, moída. 
Proveniente de animais 
abatidos sob inspeção 
veterinária. Deve 
apresentar-se livre de 
parasitas e de qualquer 
substancia contaminante 
que possa alterar os 
aspectos normais do 
produto ou qualquer 
aparato que venha 
encobrir possíveis 
alterações. Pode ser 
congelado. O produto 
não devera apresentar 
indícios de fermentação 
pútrida. Apresentar 
amostra e ficha técnica 
assinada pelo 
responsável técnico pelo 
estabelecimento. 

kg 230 33,04 7.599,20 

20 

CARNE BOVINA, tipo 
costela ripa. Proveniente 
de animais abatidos sob 
inspeção veterinária. 
Deve presentar-se livre 
de parasitas e de 
qualquer substancia 
contaminante que possa 
alterar os aspectos 
normais do produto ou 
qualquer aparato que 
venha encobrir possíveis 
alterações. Pode ser 
congelado. O produto 
não devera apresentar 
indícios de fermentação 
pútrida.  Apresentar 
amostra e ficha técnica 
assinada pelo 
responsável técnico pelo 
estabelecimento. 

Kg 
 

100 25,29 2.529,00 

21 

CARNE BOVINA, tipo 
musculo, sem osso 
cortado em cubos. 
Proveniente de animais 
abatidos sob inspeção 
veterinária. Deve 
apresentar-se livre de 
parasitas e de qualquer 
substancia contaminante 
que possa alterar os 
aspectos normais do 
produto ou qualquer 
aparato que venha 
encobrir possíveis 
alterações. Pode ser 
congelado. O produto 
não devera apresentar 
indícios de fermentação 
pútrida.  Apresentar 
amostra e ficha técnica 
assinada pelo 
responsável técnico pelo 
estabelecimento. 

kg 230 33,04 7.599,20 

22 

CARNE DE FRANGO, 
tipo peito, provenientes 
de aves sadias, abatidas 
sob inspeção veterinária. 
Deve apresentar livre de 
parasitas e de qualquer 
substancias 
contaminante que possa 
alterar os aspectos 
normais do produto ou 
qualquer aparato que 
venha encobrir possíveis 
alteração. A embalagem 
devera ser plástica 
atóxica, resistente, ser 
rotulada e contendo as 
seguintes informações: 
nome e endereço do 

kg 140 16,97 2.375,80 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

abatedouro, contendo 
obrigatoriamente o 
registro no SIF, 
identificação, prazo de 
validade e prazo máximo 
de consumo, temperatura 
de estocagem, 
armazenamento e 
conservação, peso 
liquido. Pode ser 
congelado. Apresentar 
amostra e ficha técnica 
assinada pelo 
responsável técnico pelo 
estabelecimento. 

23 

CARNE SUINA, sem 
osso cortado em cubos. 
sem osso cortado em 
cubos. Proveniente de 
animais abatidos sob 
inspeção veterinária. 
Deve apresentar-se livre 
de parasitas e de 
qualquer substancia 
contaminante que possa 
alterar os aspectos 
normais do produto ou 
qualquer aparato que 
venha encobrir possíveis 
alterações. Pode ser 
congelado. O produto 
não devera apresentar 
indícios de fermentação 
pútrida.  Apresentar 
amostra e ficha técnica 
assinada pelo 
responsável técnico pelo 
estabelecimento. 

kg 40 19,46 778,40 

24 

CEBOLA BRANCA, não 
brotada, sem danos 
fisiológicos ou 
mecânicos, tamanho 
médio uniforme, 
turgescentes, intactas, 
firmes e bem 
desenvolvidas. 

kg 150 2,93 439,50 

25 

CENOURA, com folhas e 
ramas de boa qualidade 
para o consumo, sem 
parasitas aderidos. 
Raízes de tamanho 
médio, uniforme, sem 
ferimento, tenra, sem 
corpos estranhos 
aderidos a superfície. 

kg 130 4,43 575,90 

26 

CHA MATE, aspecto, 
cor, odor e sabor 
característicos, livre de 
sujidades, parasitas e 
larvas, embalagem 500g, 
declarando fabricante, 
endereço, lote, data de 
validade mínima de seis 
meses a contar da data 
de entrega, registro no 
órgão competente. 

cx 140 19,80 2.772,00 

27 

CHARQUE – embalado a 
vácuo, contendo 
identificação do produto, 
marca e fabricante: prazo 
de validade e fabricação. 
Especificação de produto 
e data de vencimento na 
embalagem. 

kg 25 39,38 984,38 

28 

CHEIRO VERDE, maço 
contendo cebolinha e 
salsinha, folhas integras, 
frescas, coloração 
uniforme, bem 
desenvolvida, salsinha 
com talos. Maços com 
aproximadamente 300g, 
sem as raízes. 

Maços 40 2,66 106,40 

29 

CHOCOLATE EM PO 
32% de cacau. 
Ingredientes básicos: 
cacau em pó solúvel 
(mínimo de 32%), açúcar, 
aromatizante, outros 
ingredientes que não 
descaracterizem o 
produto e permitidos na 
legislação e outros 
aditivos permitidos na 
legislação. O açúcar 
empregado no seu 

kg 20 31,16 623,20 

preparo ser normalmente 
sacarose, podendo ser 
substituído parcialmente 
por glicose pura ou 
lactose. Não poderá 
conter a adição de 
gordura e óleos 
estranhos a qualquer tipo 
de chocolate, bem como, 
a manteiga de cacau e 
não poderá ser 
adicionado de amido e 
féculas estranhas. 
Características 
organolépticas: aspecto: 
pó homogêneo; cor: 
própria: cheiro: 
característicos; sabor: 
doce, próprio. Validade 
mínima: 10 meses a 
partir da data de 
fabricação. Data de 
entrega: não poderá ser 
superior a 45 dias da 
data de fabricação. 
Embalagem: sacos de 
polietileno atóxico. 
Produto nacional, 
embalagens de 1 kg. 

30 

CHUCHU de coloração 
uniforme, livre de 
materiais terrosos e 
danos físicos e 
mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte. 

kg 30 5,09 152,70 

31 

COCO RALADO 
DESIDRATADO, 
procedência nacional, 
isento de materiais 
estranhos a sua 
composição normal. 
Embalado em polietileno 
atóxico, termosselado, 
capacidade de 1 
quilograma.  Embalagem 
deve conter procedência, 
identificação, lote, 
validade mínima de 6 
meses a partir da data de 
fabricação, informações 
nutricionais. 

pct 200 38,81 7.762,00 

32 

COLHER 
DESCARTAVEL 
PLÁSTICO 
POLIESTIRENO 
ATÓXICO, 
DESCARTÁVEL, P/ 
SOBREMESA, BRANCA, 
PIGMENTO ATÓXICO, 
EMBALAG EM C/ 50 
UNIDADES, 
CONFORMIDADE C / AS 
NORMAS ABNT 

pct 100 9,82 982,00 

33 

COLORAU.- condimento 
para culinária , 
embalagem original de 
fabrica, informações do 
fabricante e data de 
vencimento 

kg 10 17,57 175,70 

36 

COUVE FLOR, de 
primeira qualidade, 
fresca, firme, com 
coloração e tamanho 
uniformes livre de corpos 
estranhos aderidos, sem 
danos físicos oriundos do 
manuseio e transporte. 

kg 30 7,02 210,60 

37 

COUVE, tipo manteiga, 
folhas firmes, de primeira 
qualidade, com coloração 
e tamanho uniforme, sem 
manchas, bem 
desenvolvidas, livre de 
parasitas e larvas, sem 
danos físicos oriundos do 
manuseio e transporte. 
Talos verde ou roxo. 

kg 30 13,45 403,50 

38 

CRAVO Produto em 
Embalagens de 20gr, 
resistente. Prazo de 
validade mínima de 12 
meses. 

gr 30 4,97 149,10 

39 

CREME DE LEITE – 
100% de origem animal, 
embalado em latas ou 
caixa limpas, isentos de 

unid 80 6,80 544,00 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

ferrugem, não 
amassadas, não 
estufadas, que garantam 
a integridade de produto 
ate o momento do 
consumo acondicionado 
em lata, pesando 300 
gramas, a embalagem 
devera conter 
externamente os danos 
de identificação, 
procedência, informações 
nutricional, numero de 
lote, data de validade, 
registro no órgão 
competente. 

40 

EXTRATO DE TOMATE, 
procedência nacional, em 
latas de 340 ou 350g. 
Isento de fermentações e 
não indicar 
processamento 
defeituoso. Podendo 
conter adição de 01 % de 
açúcar e 05 de cloreto de 
sódio. Embalados em 
latas, rotuladas conforme 
legislação vigente, 
declarando marca, nome 
e o endereço do 
fabricante, peso liquido, 
prazo de validade, lote, 
registro no órgão 
competente. Com 
validade mínima de seis 
meses. As embalagens 
entregues não deverão 
estar abauladas, 
estufadas, amassadas e 
nem enferrujar. 

unid 50 4,72 236,00 

41 

EXTRATO DE TOMATE, 
procedência nacional, em 
latas de 840 gr. Isento de 
fermentações e não 
indicar processamento 
defeituoso. Podendo 
conter adição de 01 % de 
açúcar e 05 de cloreto de 
sódio. Embalados em 
latas, rotuladas conforme 
legislação vigente, 
declarando marca, nome 
e endereço do fabricante, 
peso liquido, prazo de 
validade, lote, registro no 
órgão competente. Com 
validade mínima de seis 
meses. As embalagens 
entregues não deverão 
estar abauladas, 
estufadas, amassadas e 
nem enferrujadas. 

unid 100 10,64 1.064,00 

42 

FARINHA DE MILHO, 
flocada, flocos grandes, 
amarela sem sal. 
Embalada em plástico 
atóxico de 1 kg 
transparente, incolor e 
selado. Isenta de mofo, 
bolores, fungos e larvas, 
livres de sujidades e 
odores estranhos e 
substancias nocivas. A 
rotulagem deve conter: 
marca endereço e data 
de fabricação e validade 

unid 40 11,08 443,20 

43 

FARINHA DE TRIGO 
BRANCA ESPECIAL, 
livre de sujidades, 
parasitas e larvas, 
produto obtido a partir de 
cereal limpo. Não poderá 
estar úmida, fermentada 
ou rançosa. Com aspecto 
de pó fino branco, cheiro 
e sabor próprio. A 
embalagem primaria 
devera declarar a marca, 
nome e endereço do 
fabricante, peso liquido, 
prazo de validade, lote, 
numero de registro no 
órgão competente. 
Embalagem de 5  ou de  
1 kg 

unid 200 3,84 768,00 

44 
FARINHA PARA QUIBE, 
de procedência nacional, 

kg 20 14,40 288,00 

em pacotes de 500 g. 
Embalados em plástico 
atóxico, transparente e 
incolor, termosselada, 
isenta de mofo ou 
bolores, odores 
estranhos e substancias 
nocivas. A embalagem 
primaria devera declarar 
a marca, nome e 
endereço do fabricante, 
peso liquido, prazo de 
validade, lote, numero do 
registro no órgão 
competente. Com 
validade mínima de seis 
meses. 

45 

FEIJÃO CARIOCA: de 
procedência nacional, ser 
de safra corrente. Deve 
apresentar-se isento de 
mofo, odores estranhos e 
de substancias noviças. 
Embalados em plástico 
atóxico, transparente e 
incolor, termosselada, 
isenta mofo ou bolores, 
odores estranhos e 
46substancias nocivas – 
pacote de 1kg. 

kg 200 7,46 1.492,00 

46 

FERMENTO 
BIOLOGICO, para pão, 
fresco. Com data de 
validade mínima de três 
meses, embalagem bem 
fechada e intacta. Sabor, 
cor, odor e aspectos 
característicos. 
Embalagem 500g 

pct 8 14,47 115,76 

47 

FERMENTO QUIMICO, 
com data de validade 
mínima de três meses, 
embalagem bem fechada 
e intacta. Sabor, cor, odor 
e aspectos 
característicos. Lata 100g 

unid 125 2,96 370,00 

48 

FÓSFORO DE 
SEGURANÇA, palitos 
extra longos, caixa com 
50 palitos 

cx 200 3,11 622,00 

49 

FRANGO RESFRIADO, 
inteiro, limpo, 
provenientes de aves 
sadias, abatidas sob 
inspeção veterinária. 
Deve apresentar livre de 
parasitas e de qualquer 
substancia contaminante 
que possa alterar os 
aspectos normais do 
produto ou qualquer 
aparato que venha 
encobrir possíveis 
alterações. A embalagem 
devera ser plástica 
atóxica, resistente, ser 
rotulada e contendo as 
seguintes informações: 
nome e endereço do 
abatedouro, contendo 
obrigatoriamente o 
registro no SIF, 
identificação completa do 
produto, a data de 
fabricação, prazo de 
validade e prazo máximo 
de consumo, temperatura 
de estocagem, 
armazenamento e 
conservação, peso 
liquido. Pode ser 
congelado. Apresentar 
amostra e ficha técnica 
assinada pelo 
responsável técnico pelo 
estabelecimento. 

kg 200 10,65 2.130,00 

50 

FUBA FINO AMARELO, 
de procedência nacional, 
em pacotes de 1 kg. 
Embalados em plástico 
atóxico, transparente e 
incolor, termosselada, 
isenta de mofo ou 
bolores, odores 
estranhos e substancias 
nocivas. A embalagem 

kg 60 5,54 332,40 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

primaria devera declara a 
marca, nome e endereço 
do fabricante, peso 
liquido, prazo de 
validade, lote, numero do 
registro no órgão 
competente. Com 
validade mínima de seis 
meses a contar da data 
de entrega. 

51 

GARFO DESCARTAVEL 
GARFO DE PLASTICO, 
BRANCO, PCTC/50 
UNID, DE ACORDO 
COM NORMAS ABNT 

pct 100 9,82 982,00 

52 

GELATINA Preparado 
em pó para gelatina. 
Embalagem de 1kg, 
rendimento de 36 
porções de 100g (3,6kg). 
Sabores: Morango, uva, 
framboesa, limão, 
abacaxi. Na embalagem 
deverá conter 
externamente os dados 
de identificação, modo de 
preparo, procedência, 
informações nutricionais, 
número de lote, data de 
fabricação, data de 
validade e condições de 
armazenagem. Validade 
mínima de 6 meses na 
data de entrega. 

cx 80 58,01 4.640,80 

53 

GUARDANAPO DE 
PAPEL APROX 230 X 
220 MM, BRANCO, PCT 
C/ 50 UN, DE ACORDO 
C/ NORMAS ABNT. 

pct 150 1,62 243,00 

54 

LARANJA bahia, de boa 
qualidade, sem 
ferimentos, firmes, 
maduras e com coloração 
uniformes 

kg 100 5,92 592,00 

55 

LEITE CONDENSADO 
395g, acondicionado em 
lata limpas, isentas de 
ferrugem, não 
amassadas, não 
estufadas, resistentes 
que garantam a 
integridade do produto 
ate o momento do 
consumo ou em 
embalagem, pesando 
395 gramas. A 
embalagem devera 
conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, informações 
nutricional, numero de 
lote, data de validade. 

Lata 150 5,15 772,50 

56 

LEITE INTEGRAL e / ou 
SEMI DESNATADO, 
esterilizado, longa vida, 
em embalagens tetrapak 
de 1000 ML, e 
reembalados em caixas 
de papelão com 12 
unidades. A embalagem 
deve conter o registro do 
Ministério da Agricultura. 

Litro 10800 4,65 50.220,00 

57 

LIMAO TAITI de boa 
qualidade, sem 
ferimentos, firmes, 
maduras e com coloração 
uniforme. 

kg 25 3,64 91,00 

58 

LINGUIÇA – MISTA. de 
carne bovina e suína, 
cortada e não moída , 
temperada, em gomos ou 
inteiriça com  no máximo 
10 % de gordura, aspecto 
firme, não pegajoso e 
sem manchas 
pardacentas ou 
esverdeadas. 

kg 200 22,82 4.564,00 

59 

MAÇÂ, tipo Gala, 
tamanho médio, com 
todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis. 

kg 150 4,25 637,50 

60 

MACARRAO TIPO 
ESPAGUETE, 
procedência nacional, em 
pacotes de 1 kg. Tendo 

kg 200 5,42 1.084,00 

como composição básica: 
Sêmola de trigo, 
contendo vitamina A, 
Complexo B e ferro. 
Embalagem transparente 
e incolor, termosselada, 
com rotulo de acordo 
com a legislação vigente, 
declarando pelo menos, 
marca, nome e endereço 
do fabricante, lote, prazo 
de validade (mínima de 
seis meses a contar da 
data de entrega do 
produto), peso e registro 
no órgão competente. 

61 

MACARRAO TIPO 
PARAFUSO, 
procedência nacional, em 
pacotes de 1 kg. Tendo 
como composição básica: 
Sêmola de trigo, 
contendo vitamina A, 
Complexo B e ferro. 
Embalagem transparente 
e incolor, termosselada, 
com rotulo de acordo 
com a legislação vigente, 
declarando pelo menos, 
marca, nome e endereço 
do fabricante, lote, prazo 
de validade (mínima de 
seis meses a contar da 
data de entrega do 
produto), peso e registro 
no órgão competente. 

kg 200 5,42 1.084,00 

62 

MAIONESE. pote 500g, 
industrializada, com 
registro no órgão 
competente. 

pote 100 6,87 687,00 

63 

MAMAO FORMOSA, 
tamanho médio, com 
todas as partes 
comestíveis 
aproveitáveis. 

kg 50 5,22 261,00 

64 

MANDIOCA, tipo branca 
ou amarela, grau normal 
de evolução no tamanho, 
cor própria espécie, 
frescas, sem ferimentos, 
não fibrosa, descascados 
e lavados, embalados em 
plástico transparente. 

kg 150 3,73 559,50 

65 

MARGARINA VEGETAL 
SEM SAL E COM SAL, 
com 80% de lipídios, 
aspecto, cheiro, sabor e 
cor peculiares aos 
mesmos; isento de ranço 
e outras características 
indesejáveis. Embalagem 
de polietileno leitoso e 
resistente, apresentando 
vedação adequada. 
Embalagem contendo 
identificação, informação 
nutricional, lote e 
validade mínima de seis 
meses a partir da data de 
entrega, com registro do 
ministério da agricultura. 
Embalagem de 1 kg. 

pote 100 15,37 1.537,00 

66 

MILHO EM CONSERVA 
lata contendo 
aproximadamente 200 
gr. Inspeção federal, 
registro no Ministério da 
Saúde , latas intactas e 
sem ferrugem ou 
amassadas. Com data de 
fabricação de no mínimo 
24 meses . 

lata 100 2,82 282,00 

67 

MILHO PARA PIPOCA, 
embalados em plástico 
atóxico, transparente e 
incolor, termosselada, 
isenta de mofo ou 
bolores, odores 
estranhos e substancias 
nocivas. A embalagem 
primaria deverá declarar 
a marca, nome e 
endereço do fabricante, 
peso liquido, prazo de 
validade, lote, numero de 
registro no órgão 

pct 100 4,20 420,00 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

competente. Embalagem 
500g. 

68 

MORTADELA: composta 
de carne bovina; fresca 
com condimentos 
triturados e cozidos: 
acondicionado em 
sistema cry-o-vac, 
resfriada com validade 
mínima de 120 dias a 
contar da entrega. 

kg 50 24,29 1.214,50 

69 

OLEO DE SOJA 
REFINADO, procedência 
nacional, em garrafas.  
Pet de 900 ml. Embalado 
em embalagem plástica 
resistente, tipo garrafa, 
lacrada, transparente e 
incolor, rotulada segundo 
legislação vigente, 
declarando marca, nome 
e endereço do fabricante, 
lote, prazo de validade, 
conteúdo liquido e 
registro no órgão 
competente. 

lata 150 7,11 1.066,50 

70 OREGANO – pacote 10g pct 40 1,31 52,40 

71 

OVO DE GALINHA 
branco, íntegros ( sem 
rachaduras) e sem 
sujidades na casa – 
embalagens ou bandejas 
que contenham data da 
classificação e validade – 
produtos com no máximo 
05 dias de classificação. 
Registro no órgão 
competente. 

dúzia 100 6,56 656,00 

72 
PAPEL ALUMÍNIO, rolo 
com 30cm x 7,5m 

unid 100 4,61 461,00 

74 

PIMENTÃO VERDE: 
tamanho médio, sem 
ferimentos, sem manchas 
e coloração uniforme. 

KG 30 10,23 306,90 

75 

POLVILHO DOCE 
Embalagem 500 g, 
Empacotado em plástico 
atóxico, isenta de 
bolores, substancias 
nocivas, odores e sabor 
estranhos ao seu aspecto 
normal – Embalagem 500 
g, termosseladas, 
contendo informações do 
fabricante, lote e data de 
validade ( mínima de seis 
meses a contar da data 
de fabricação), com 
registro no órgão 
competente. 

pct 40 3,56 142,40 

76 

PRATO DESCARTAVEL 
23 CM, FUNDO, 
BRANCO, PCT C/ 10 
UNID, REGISTRO ABNT 

pct 140 4,04 565,60 

77 

REFRIGERANTE em 
garrafa tipo pet, 
capacidade 2 litros ou 
superior, nos diversos 
sabores. 

Litros 500 4,46 2.230,00 

78 

REPOLHO, Aparência 
frescas e sã, ótima 
qualidade, compacto, 
firme de coloração 
uniforme, aroma, cor e 
sabor típico da espécie, 
em perfeito estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação 

kg 100 4,14 414,00 

79 

RUCULA De colheita 
recente, boa qualidade, 
inteira, sem 
machucaduras, ou outros 
defeitos que possam 
alterar sua aparência e 
qualidade 

maço 70 2,66 186,20 

80 

SAL IODADO em 
embalagens de 1kg,  
pacotes plásticos, 
atóxicos. Sem presença 
de umidade. 

kg 100 1,40 140,00 

81 

SALSICHA- composta de 
carne bovina; fresca com 
condimentos triturados e 
cozidos: acondicionado 

kg 200 9,48 1.896,00 

em sistema cry-o-vac, 
resfriada com validade 
mínima de 20 dias a 
contar da entrega. 
Pensando 
aproximadamente 50 
gramas por unidade, 
registro no Ministério da 
Saúde; 

82 

SUCOS ARTIFICIAIS: 
Embalagem de polietileno 
atóxico, sabores 
diversos, com 
identificação do produto, 
rótulo com ingredientes, 
valor nutricional, peso, 
fabricante, data de 
fabricação e validade. 
Validade mínima de 6 
meses a contar da data 
da entrega. 

unid 300 1,05 315,00 

83 

TEMPERO COMPLETO: 
CASEIRO, A BASE DE 
SAL, ALHO, CEBOLA, 
CEBOLINHA. POTE 
PLÁSTICO DE 1KG, 
RESISTENTE E 
LACRADO. Validade 
mínima de 6 meses a 
contar da data da 
entrega. 

pote 50 12,60 630,00 

84 

TOMATE De colheita 
recente, boa qualidade, 
inteiros, sem cortes na 
casca, sem 
machucaduras, sem 
bolores ou outros defeitos 
que possam alterar sua 
aparência e qualidade 

kg 130 4,91 638,30 

85 

VINAGRE Em 
embalagens de 500g, 
plásticos, atóxicos com 
identificação da data de 
fabricação e validade 

frasco 75 2,84 213,00 

86 

ACETONA, Frasco com 
500ml, aspecto físico 
líquido. Aplicação 
removedor de esmalte. 
Frasco com 500ml. A 
embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, número do 
lote, validade e número 
de registro no Ministério 
da Saúde. 

frasco 20 12,62 252,40 

92 

AVENTAL 
CONFECCIONADO EM 
NAPA resistente, cor 
branca em sua totalidade, 
com cordões para 
amarração, tamanho 
único, dimensões, largura 
superior 25 cm, largura 
inferior 70 cm, altura 75 
cm. 

Unid 10 13,00 130,00 

93 

BALDE PLÁSTICO COM 
CAPACIDADE 
APROXIMADA DE 12 
LITROS, sem tampa, 
com alça, de alta 
resistência e qualidade. 

Unid 15 14,70 220,50 

94 

CERA LIQUIDA 
VERMELHA. Aplicação 
pisos cerâmicos. 
Embalagem certificada 
pelo IMETRO, fabricante 
devera ter laudos ou 
fichas técnicas de 
especificação do produto, 
ficha de informações 
sobre a segurança de 
produtos químicos, 
registro ou notificações 
da legislação vigente no 
Ministério da Saúde e 
ANVISA para produtos e 
embalagens. Data de 
fabricação, nome e 
registro de químico 
responsável com CRQ, 
razão social, endereço e 
CNPJ do fabricante 
deverão constar 
visivelmente na 
embalagem. 

Litro 150 5,90 885,00 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        9 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

96 

CREME DENTAL 
INFANTIL EM GEL, 
sabor Tutti. sem flúor 
acondicionado tubos 
plásticos com no mínimo 
100g 

unid 50 13,00 650,00 

97 

CREME PARA 
PENTEAR, 
desembaraçante infantil 
sem enxague testado 
dermatologicamente, com 
Bico dosador 
acondicionado em 
frascos com no mínimo 
300 ml. 

Frasco 30 8,90 267,00 

99 

DESODORIZADOR DE 
AR SPRAY, composição: 
Emulsificante, 
antioxidante, veiculo, 
fragrância e propelentes. 

Unid 50 8,90 445,00 

101 
ESCOVA DE CABELO 
INFANTIL 

unid 20 15,90 318,00 

102 

ESCOVA DE PLÁSTICO 
PARA LAVAR ROUPA, 
em plástico, com formato 
oval de aproximadamente 
10 cm de comprimento, 
cerdas de nylon. 

Unid 30 4,35 130,50 

103 ESCOVA SANITÁRIA unid 20 7,75 155,00 

104 

ESMALTE PARA 
UNHAS, capacidade 
14,70ml, cor tons claros e 
escuros. 

unid 20 4,39 87,80 

105 

ESMALTE PARA 
UNHAS, tipo base para 
tratamento de unhas 
fracas, capacidade 
14,70ml, cor incolor. 

unid 20 4,39 87,80 

106 

ESPONJA DE LIMPEZA, 
dupla face 110 x 75 x 
20mm, composto de fibra 
sintética abrasiva e 
espuma de poliuretano. 

Unid 100 0,85 85,00 

107 

ESPONJA PARA 
BANHO MACIA, durável, 
não machuca a pele, 
dermatologicamente 
testado Hipoalérgico, 
composição esponja de 
poliuretano, medindo 
aproximadamente 15cm 
altura x 12cm largura x 
3,5 cm espessura, 
embalado em 
embalagem plástica 
individualmente, gravada 
na embalagem a 
descrição do produto. 

unid 30 2,95 88,50 

108 

FLANELA PARA 
LIMPEZA na cor branca 
Flanela para limpeza na 
cor branca, material: 
algodão, dimensões: 
50cmx35cm, com bainha 

unid 100 3,20 320,00 

114 

HASTES FLEXÍVEIS 
COM PONTAS DE 
ALGODÃO, composição 
hastes de polipropileno, 
algodão hidrofilizado 
tratado com 
carboximeticulose e 
bactericida, 
acondicionado em 
embalagem apropriada 
com no mínimo 75 
unidades. 

unid 50 1,49 74,50 

117 

LIXEIRA 10 litros, 
material polietileno, 
capacidade 10 litros, com 
tampa, formato cilíndrico, 
cor cinza. 

unid 15 50,00 750,00 

118 

LUSTRA MÓVEIS. 
Emulsão aquosa 
cremosa, perfumada, 
para aplicação em 
móveis e superfícies 
lisas. Aromas diversos. 
Frasco plástico de 200ml 
com bico econômico. A 
embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, número do 
lote, validade e número 
de registro no Ministério 
da Saúde. 

unid 60 6,00 360,00 

120 

MAMADEIRA PARA 
CRIANÇA C/ TAMPA E 
BICO: · Mamadeira 
plástica de 200 ml; · 
Podendo se nas cores 
rosa, verde, branca, 
amarela; · Acompanha 
bico ortodôntico de 
silicone, possuem 
gargalo higiênico que 
facilita a higienização; · 
Possuem disco de 
vedação que permite o 
armazenamento do 
líquido. Livre de Bisfenol 
A, produto garantido pelo 
selo INMETRO que 
atesta sua qualidade; · 
Material: polipropileno; · 
Garantia mínima de 03 
meses. 

unid 20 19,50 390,00 

121 

PÁ COLETORA LIXO, 
com coletor medindo 
aproximadamente 26cm 
e cabo 15cm, ambos de 
plástico resistente. 

unid 10 6,00 60,00 

122 

PANO DE CHÃO: · Pano 
para limpeza tipo saco, 
duplo, lavado e alvejado, 
forte, grosso, com alta 
absorção. 

Unid 50 8,50 425,00 

123 

PAPEL HIGIÊNICO 
FOLHA SIMPLES, 
PACOTE 4X1 Papel 
higiênico folha simples, 
de alta qualidade, não 
reciclado, 100% fibras 
naturais, picotado, pacote 
com 4 rolos de 
30mx10cm, na cor banco 
neve, neutro, com relevo, 
tubo interno medindo 
4cm de diâmetro, 
embalagem com boa 
visibilidade do produto. 

pct 600 3,00 1.800,00 

124 

PASSADOR DE CERA, 
de uso doméstico, com 
espuma retangular 
medindo 4,5x30cm, cabo 
de madeira revestido 
medindo 1,20m, com 
gancho na ponta para 
pendurar. 

unid 10 10,50 105,00 

125 

PRENDEDOR DE 
ROUPA, formato 
retangular, de madeira, 
medindo 8cm. Pacote 
com 12 unidades. 

pct 50 2,25 112,50 

126 

RODO 30CM, com cabo 
de madeira plastificada 
com rosca, suporte 
plástico medindo 30cm, 
01 borracha. 

unid 15 10,50 157,50 

129 

SABONETE EM BARRA, 
EMBALAGEM DE 125G 
Sabonete em barra, 
suave, com registro na 
ANVISA, aspecto físico 
sólido, para higienização, 
embalagem de 125g. 

pacotes 100 2,30 230,00 

134 

SHAMPOO INFANTIL 
vitaminado com sua 
Formula Suave PH 
Neutro para todos os 
tipos de cabelos, que não 
irrite os olhos 
acondicionado em 
frascos plásticos com 
Bico Dosador, com no 
mínimo 500 ml. 
Especificações constar 
no rotulo da embalagem. 

unid 30 10,75 322,50 

135 

VASSOURA, com cerdas 
de nylon luxo, base em 
madeira resistente, 
cerdas com comprimento 
mínimo (saliente) de 
11cm e espessura média 
de 0,8mm, dispostas em 
no mínimo 4 carreiras de 
tufos justapostos 
homogêneos de modo a 
preencher toda a base, a 
fixação das cerdas à 
base deverá ser firme e 
resistente, cabo de 

unid 25 7,75 193,75 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        10 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

madeira plastificado 
medindo 1,20m, com 
emborrachado na ponta 
para rosquear com 
facilidade na base da 
vassoura e com gancho 
na outra ponta do cabo 
para pendurar, com 
perfeito acabamento, uso 
doméstico. 

136 

VENENO PARA 
INSETOS, AEROSOL. 
Embalagem de 300ml. A 
embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, número do 
lote, validade e número 
de registro no Ministério 
da Saúde. 

Unid 80 11,60 928,00 

TOTAL GERAL 
........................................................................................ 

165.845,66 

Glória de Dourados-MS,05 de Novembro  de 2021. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira da Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Bruno Denadai Pellim – Representante da Empresa 
 
 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS 
C. H. Distribuidora de Produtos de Higiene e Limpeza Eireli 
DO OBJETO: 
REGISTRAR os preços para o Fornecimento Futuro de gêneros alimentícios e 
produtos de limpeza para suprir as necessidades da assistência social e seus 
Órgãos Vinculantes (CRAS, CREAS, LAR DO MENOR, SERVIÇO DE 
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS) no Município de Gloria de 
Dourados/MS, sendo que a retirada do produto será parcelada, feita pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social 
DA VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura.  
 
EMPRESA: C. H. Distribuidora de Produtos de Higiene e Limpeza Eireli 
   

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 
UNITARIO 
(R$) 

VALOR 
 TOTAL 
(R$) 

34 

COPO PLASTICO 
DESCARTAVEL, 50 ml 
atóxico, de polipropileno, 
capacidade 50 ml, 
acondicionado em 
embalagem com 100 
unidades, material 
transparente, em 
conformidade com a norma 
da ABNT. 

pct 220 2,35 517,00 

35 

COPO PLASTICO 
DESCARTAVEL, 300ml 
atóxico, de polipropileno, 
capacidade de 300 ml, 
acondicionado em 
embalagem  com 100 
unidades, material 
transparente, em 
conformidade com a norma 
da ABNT 

pct 380 6,30 2.394,00 

73 
PAPEL TOALHA folha 
dupla, pacote de 02 rolos 
com 60 toalhas cada 

pct 100 3,55 355,00 

87 

AGUA SANITÁRIA, frasco 
1000 ml, solução aquosa a 
base de hipoclorito sódio ou 
cálcio, frasco plástico, 2% 
(peso \peso), conforme 
portaria MS-N89 de 
25\08\1994, frasco 1000 ml. 

Litro 180 2,40 432,00 

88 

ÁLCOOL ETÍLICO 
HIDRATADO. Frasco 
plástico de 1000 ml. –– 
para uso domestico - 46º 
INPM, com registro no In 
Metro, com data de 
envasamento, nº de lote e 
validade na embalagem, 
com tampa de rosca para 
facilitar o manuseio, com 
sac da empresa. Frasco 
plástico de 1000 ml.. 

Litro 70 6,90 483,00 

89 

ÁLCOOL GEL – ÁLCOOL 
70 %. Gel para higienizar. 
Ação bactericida e 
antisséptica e para 
higienização geral. 
Embalagem transparente. 

Litro 30 9,90 297,00 

91 

AMACIANTE DE ROUPA, 
GALAO DE 2 LITROS 
aspecto físico liquido 
viscoso concentrado, 
perfumado. Embalagem 
certificada pelo IMETRO, 
fabricante deverá ter laudos 
ou fichas técnicas de 
especificação do produto, 
ficha de informações sobre 
a segurança de produtos 
químicos, registro ou 
notificações da legislação 
vigente no Ministério da 
Saúde e ANVISA para 
produtos e embalagens. 
Data de fabricação, nome e 
registro de químico 
responsável com CRQ, 
razão social, endereço e 
CNPJ do fabricante deverão 
constar visivelmente na 
embalagem. 

Litro 100 4,90 490,00 

98 
DESINFETANTE 2 LITROS 
com essência floral galão 
com 2 litros. 

Litro 150 4,80 720,00 

100 

DETERGENTE LIQUIDO 
500ml, concentrado, neutro, 
biodegradável, com alto 
poder de limpeza, para 
lavagem de louça e 
talheres, frasco com 500 ml. 

Unid 1.000 1,75 1.750,00 

109 

FRALDAS 
DESCARTÁVEIS, TAM. (P) 
com barreira antivazamento 
em gel super. Absorvente 
embalado em pacote 
plástico, com gravura na 
embalagem informando as 
características do material, 
contendo no mínimo 42 
unidades em cada pacote 
no tamanho P. 

Pacote 50 28,50 1.425,00 

110 

FRALDAS 
DESCARTÁVEIS TAM. (M) 
com barreira antivazamento 
em gel super. Absorvente 
embalado em pacote 
plástico, com gravura na 
embalagem informando as 
características do material, 
contendo no mínimo 38 
unidades em cada pacote 
no tamanho M. 

Pacote 75 28,50 2.137,50 

111 

FRALDAS 
DESCARTÁVEIS TAM. (G) 
com barreira antivazamento 
em gel super. Absorvente 
embalado em pacote 
plástico, com gravura na 
embalagem informando as 
características do material, 
contendo no mínimo 36 
unidades em cada pacote 
no tamanho G. 

Pacote 100 28,50 2.850,00 

115 

LENÇO UMEDECIDO, não 
tecido, com dimensões 
15x13cm, na cor branca, 
fragrância suave. A 
embalagem deverá conter: 
identificação do produto, 
composição do produto, 
marca do fabricante, datas 
de fabricação e de validade. 

unid 50 10,00 500,00 

116 

LIMPADOR MULTIUSO 
500ml, de uso doméstico. 
Aromas diversos. Frasco 
plástico de 500ml. A 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
número do lote, validade e 
número de registro no 
Ministério da Saúde.  

unid 300 3,50 1.050,00 

127 

SABÃO EM BARRA, 
pacote com 5 barras 
Sabão em barra, aspecto 
físico sólido, neutro, 
glicerina do. Pacote com 05 
barras de 200g cada. 

unid 100 8,00 800,00 



 ANO V DOEGD – N.1093/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,QUINTA-FEIRA, 06  DE JANEIRO DE 2022                                                              PÁGINA        11 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

128 

SABÃO EM PÓ 
BIODEGRADÁVEL, CAIXA 
500G Sabão em pó 
biodegradável. 
Composição: tensoativo, 
coadjuvante, corantes, 
carga, e perfume. Material 
com inscrição no Ministério 
da Saúde/ ANVISA, 
embalagem de 500g. 

kg 250 3,50 875,00 

130 

SABONETE LÍQUIDO, 
1LT, aspecto físico viscoso, 
com fragrâncias variadas. 
Aplicação: para 
higienização e hidratação 
da pele. Frasco de 1 litro. A 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
número do lote, validade e 
número de registro no 
Ministério da Saúde. 

frasco 40 13,00 520,00 

TOTAL GERAL 
....................................................................................... 

17.595,50 

 
Glória de Dourados-MS, 05 de Novembro de 2021. 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira da Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Carlos Henrique da Cruz Guimarães – Representante da Empresa 
 
 
 

 

 


	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	Glória de Dourados - MS, 14 de Outubro de 2021.
	Nelson Henrique



